5

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область Черемховский район

Парфеновское муниципальное образование

Администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.11.2022 № 113

с. Парфеново
О внесении изменений в муниципальную программу «Организация деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов на территории Парфеновского муниципального образования» на 2022-2024 годы», утверждённую постановлением администрации Парфеновского муниципального образования от 20 апреля 2021 года № 35
В связи с изменением сроков и объемов финансирования муниципальной программы «Организация деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов на территории Парфеновского муниципального образования» на 2022-2024 годы», руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 10 января 2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Постановлением Правительства Иркутской области от 29 октября 2018 № 776-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды» на 2019-2024 годы», постановлением администрации Парфеновского муниципального образования от 14 августа 2018 № 98 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Парфеновского муниципального образования», статьями 32, 43 Устава Парфеновского муниципального образования, администрация Парфеновского муниципального образования
постановляет:
1. Внести в муниципальную программу «Организация деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов на территории Парфеновского муниципального образования» на 2022-2024 годы», утвержденную постановлением администрации Парфеновского муниципального образования от 20 апреля 2021 года № 35 (с изменениями от 23 июня 2021 года № 63, от 24 ноября 2021 года № 115) (далее – Муниципальная программа) следующие изменения:
1.1. наименование Муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Организация деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов на территории Парфеновского муниципального образования»;
1.2. Муниципальную программу изложить в новой редакции (прилагается).

2. Главному специалисту администрации Парфеновского муниципального образования Л.А. Антипьевой:

2.1. внести информационную справку в оригинал постановления Парфеновского муниципального образования, указанного в пункте 1 настоящего постановления, о дате внесения в него изменений настоящим постановлением;
2.2. опубликовать настоящее постановление в издании «Парфеновский вестник» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: cherraion.ru в разделе «Поселения района», в подразделе Парфеновского муниципального образования.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Парфеновского муниципального образования А.Н. Башкирова.
Глава Парфеновского
муниципального образования

                  А.Н. Башкиров
М.М. Акимкина

89248373655
Приложение

к постановлению администрации Парфеновского муниципального образования
от 08.11.2022 № 113
Муниципальная программа

«Организация деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов на территории Парфеновского муниципального образования»

с. Парфеново, 2022 год
1. Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Организация деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов на территории Парфеновского муниципального образования» (далее – Программа)

	Правовое основание разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 24 июня 1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

Федеральный закон от 10 января 2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

Постановление Правительства Иркутской области от 29 октября 2018 № 776-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды» на 2019-2024 годы».

	Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы
	Администрация Парфеновского муниципального образования

	Соисполнители
муниципальной
программы
	-

	Участники
муниципальной
программы
	Администрация Парфеновского муниципального образования

	Цель
муниципальной
программы
	1. Предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Парфеновского муниципального образования

	Задача
муниципальной
программы
	1. Снижение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Парфеновского муниципального образования.

	Перечень основных мероприятий программы
	1. Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды (ликвидация несанкционированных свалок).

2. Устройство контейнерных площадок для сбора крупногабаритных отходов.
3. Приобретение бункеров для сбора крупногабаритных отходов.

	Сроки реализации
муниципальной
программы
	2022-2025 годы

	Подпрограммы муниципальной программы
	-

	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет:

- средств бюджета Иркутской области;

- средств бюджета Парфеновского муниципального образования.

Объем финансирования Программы, в том числе по годам:

2022 год – 35,0 тыс. руб., из них

средства бюджета Иркутской области: 0,0 тыс. руб.
средства местного бюджета Парфеновского муниципального образования: 35,0 тыс. руб.
2023 год – 13922,5 тыс. руб., из них

средства бюджета Иркутской области: 13272,5 тыс. руб.
средства местного бюджета Парфеновского муниципального образования: 650,0 тыс. руб.

2024 год – 15900,0 тыс. руб. из них

средства бюджета Иркутской области: 15264,0тыс. руб.
средства местного бюджета Парфеновского муниципального образования: 636,0 тыс. руб.

2025 год – 100,0 тыс. руб. из них

средства бюджета Иркутской области: 0,0тыс. руб.
средства местного бюджета Парфеновского муниципального образования: 100,0 тыс. руб.

	Целевые индикаторы (показатели) программы
	1. Количество обустроенных контейнерных площадок под крупногабаритные отходы – 5 шт.;

2. Количество ликвидированных несанкционированных свалок – 5 шт.

3. Количество приобретенных бункеров под крупногабаритные отходы – 5 шт.

4. Количество приобретенных контейнеров под ТКО – 10 шт.

	Ожидаемые
результаты реализации
муниципальной
программы
	Реализация государственной программы позволит:

1. Увеличить долю использованных, обезвреженных отходов в общем объеме образовавшихся отходов в процессе производства и потребления до 50%.

2. Характеристика текущего состояния в области охраны окружающей среды в Парфеновском муниципальном образовании

В состав Парфеновского муниципального образования включено 17 населенных пунктов: с. Парфеново, д. Герасимова, д. Жернакова, д. Савинская, д. Сутупова, д. Мотова, з. Тарбажи, д. Сарапулова, д. Хорьки, д. Малая Ленская, д. Гавриловская, д. Тюмень, д. Гымыль, д. Русская Аларь, д. Средняя, д. Топка, д. Исакова.

В настоящее время на территории Парфеновского сельского поселения нет обустроенного полигона ТКО. В Парфеновском МО - пять несанкционированных свалок, расположенных в д. Герасимова, с. Парфеново, д. Сутупова, д. Топка, д. Русская Аларь.
Система сбора и вывоза крупногабаритных твердых коммунальных отходов (далее – КГО) от домовладений – отсутствует.

Сбор КГО на территории Парфеновского сельского поселения осуществляется самовывозом на существующие несанкционированные свалки.

Организации и учреждения заключают собственные договора на вывоз отходов с коммунальным предприятием.
Контейнерные площадки для сбора КГО на территории Парфеновского муниципального образования отсутствуют.

Загрязненность окружающей среды отходами в настоящее время является серьезной проблемой в сельском поселении.

При неправильном захоронении отходы представляют угрозу здоровью населения, загрязняют почву, поверхностные и подземные воды, занимают сельскохозяйственные угодья и создают эстетические и рекреационные проблемы. Поэтому одной из наиболее важных задач охраны окружающей природной среды является проблема мусора, утилизации и размещения отходов.

Решение задач по устранению влияния негативного воздействия на окружающую среду и здоровье населения - это целостная система мер, организуемая в данной муниципальной программе.

3. Цели и задачи программы

Целью программы является предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Парфеновского муниципального образования.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующей задачи:
- снижение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Парфеновского муниципального образования.

4. Объем и источники финансирования муниципальной программы

Реализация мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета Иркутской области, бюджета Парфеновского муниципального образования (Приложение 1 к программе).

Общий объем финансирования за 2022-2024 годы за счет средств бюджетов различных уровней и внебюджетных источников составит 29617,91 тыс. рублей, в том числе:

в 2022 году – 35,0 тыс. руб.;

в 2023 году – 13922,5 тыс. руб.;

в 2024 году – 15900,0 тыс. руб.;
в 2025 году – 100,0 тыс. руб.
5. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Выполнение мероприятий программы позволит:

- обустроить контейнерные площадки для сбора КГО на территории населенных пунктов Парфеновского муниципального образования;

- ликвидировать несанкционированные свалки на территории Парфеновского муниципального образования.

 Показатели результативности программы представлены в таблице:

	№ п/п
	Наименование показателя результативности
	Единица измерения
	Базовое значение за 2021 год
	Планируемое значение

2022 год

	Планируемое значение за 2023 год
	Планируемое значение за 2024 год
	Планируемое значение за 2025 год

	Муниципальная программа

	1.
	Количество ликвидированных несанкционированных свалок
	шт.
	0
	0
	1
	4
	0

	2.
	Количество обустроенных контейнерных площадок для сбора КГО
	шт.
	0
	0
	0
	5
	0

	3.
	Количество приобретенных бункеров для сбора КГО
	шт.
	0
	0
	0
	5
	0

	4
	Количество приобретенных бункеров для сбора ТКО
	шт.
	0
	0
	0
	0
	10

6. Оценка эффективности реализации мероприятий программы

По результатам оценки эффективности программы главой Парфеновского муниципального образования может быть принято решение о её корректировке или досрочном прекращении реализации программы.

Прекращение реализации программы осуществляется при условии отсутствия необходимости в проведении мероприятий программы.

Эффективность реализации программы и использования выделенных с этой целью средств бюджетов различного уровня обеспечивается за счет:

1) исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

2) прозрачности прохождения средств бюджетов различного уровня;

3) реализации мероприятий с участием средств бюджетов различного уровня.

7. Контроль за ходом реализации программы
Контроль за ходом реализации программы направлен на достижение поставленных программой целей и задач, и эффективности от проведения мероприятий.

Общее руководство и контроль за ходом реализации программы осуществляет глава Парфеновского муниципального образования.

Ответственным исполнителем мероприятий программы является администрация Парфеновского муниципального образования.
Приложение

к муниципальной программе «Организация деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Парфеновского муниципального образования»
Объемы и источники финансирования муниципальной программы
«Организация деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Парфеновского муниципального образования»
	№ п/п
	Цель, задача программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансирования муниципальной программы,
тыс. руб.

	За весь период реализации
	В том числе по годам

	2022
	2023
	2024
	2025

Муниципальная программа «Организация деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Парфеновского муниципального образования на 2022-2024 годы»

Цель Программы: Предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Парфеновского муниципального образования

	Всего по муниципальной программе
	Администрация Парфеновского муниципального образования
	Всего
	29957,5
	35,0
	13922,5
	15900,0
	100,0

	местный бюджет
	1421,0
	35,0
	650,0
	636,0
	100,0

	областной бюджет
	28536,5
	0
	13272,5
	15264,0
	0

	Задача: Снижение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Парфеновского муниципального образования

	1
	Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды (ликвидация 5 несанкционированных свалок)
	Администрация

Парфеновского муниципального образования
	Всего
	28957,5
	35,0
	13922,5
	15000,0
	0

	местный бюджет
	1285,0
	35,0
	650,0
	600,0
	0

	областной бюджет
	27672,5
	0
	13272,5
	14400,0
	0

	2
	Устройство контейнерных площадок для сбора КГО (5 шт.)
	Администрация Парфеновского муниципального образования
	Всего
	600,0
	0
	0
	600,0
	0

	местный бюджет
	24,0
	0
	0
	24,0
	0

	областной бюджет
	576,0
	0
	0
	576,0
	0

	3
	Приобретение бункеров под КГО (5 шт. по 8 м³)
	Администрация Парфеновского муниципального образования
	Всего
	300,0
	0
	0
	300,0
	0

	местный бюджет
	12,0
	0
	0
	12,0
	0

	областной бюджет
	288,0
	0
	0
	288,0
	0

	4
	Приобретение контейнеров под ТКО (10 шт. по 0,75 м³)
	Администрация Парфеновского муниципального образования
	Всего
	100,0
	0
	0
	0
	100,0

	местный бюджет
	100,0
	0
	0
	0
	100,0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0